<sup>119</sup> *Ap.* 17, 7.

<sup>120</sup> *Ap.* 17, 15

<sup>121</sup> *Ap.* 17,3. « Et abstulit me in desertum in spiritu. ».

<sup>122</sup> Annio , *De futuris*, p. 46

<sup>123</sup> Se inappropriatamente si sono utilizzati i termini di Impero turco e Impero ottomano è solo perchè sono stati presi e traslati da Annio. Si sappia che, il termine giusto , da usare per la connotazione politica dell'Impero è Impero ottomano . Impero turco non è altro che una fasulla e spregiativa connotazione razziale , non politica. Ai tempi di Annio si dovrebbe parlare di sultanato ottomano.

vale a dire saranno i *parvuli latini* , gli innocenti,<sup>124</sup> riuniti e guidati dalla *Ecclesia romana* a distruggere i Turchi.

Ultimo est notandum / modus quo latini de propinquo recuperabunt omnia regna dicta erit triplex : primus est parte dei qui hec predestinavit cui non potest resisti. Secundus ex parte humanitatis christi /qui pro sancti petri navicula latina ecclesia oravit ne deficeret fides eius. Et quia oratio christi fuit semper exaudita, ideo sola ecclesia romana non declinavit ad hereses sed fidelis permanet. (..). Tercius modus est ex parte hominum / et duplex solus poni/ primus ponitur ab ioachim abbate super LXVIII ieremie ubi dicit: deicient idumeos parvuli mei. A voce ruine eorum / commota est terra. Clamor in mari rubro auditus est / sic dicens Ecce quasi aquila ascendet/ et evolabit et expandet alas suas super bosram / et erit cor fortium ismaelitarum / quasi muliebri parturientis. Ubi ait ioachim , quia parvuli gregis christi latini destruent turchos.<sup>125</sup>

*Apocalisse 17* dà un immagine degli infedeli e della piaga d'Europa, l'ossessione turca, in modo tale da renderli rappresentanti dello stato di compimento della storia cristiana. Norseo, Patriarca di Antiochia del quale , riferirebbero gli Armeni, stante ad Annio, aver profetato su Maometto, avrebbe previsto che, prese Costantinopoli e Grecia *a gente ismaelitarum sagiptaria ex eorum*, il re avrebbe mandato in Italia suoi legati che, battezzati di nascosto alla fede cristiana, avrebbero mostrato ai Latini il modo di prendere Costantinopoli.

Sanctus autem norfeus patriarcha anthiocenus / de quo aiunt armeni prophetavit fere circa initia maumethi : dicit clarissime / capta costantinopoli et grecia a gente ismaelitarum sagiptaria ex eorum rex eorum mittet in italiam et latinis quosdam legatos / qui occulte baptizati aperient latinis modum capiendi costantinopolim.<sup>126</sup>

Secondo il santo antiocheno coloro che sarebbero assoggettati ai Turchi, da questo preciso momento storico, darebbero il via alla vittoria cristiana nel modo che il *De futuris* ha raccontato.

Ego autem puto utrunque verum esse , ut in eis discordia futura sit / christiani qui sunt cum eis eorum manus dissolvant eis rebellando et latiniste addendo / et hoc totum consonat huic capitulo<sup>127</sup>.

---

<sup>124</sup> *Parvuli latini* sta per innocenti come bambini, resi puri dall'acqua del battesimo. Essi sono i Vergini e i Martiri che faranno da artefici alla vittoria finale. La lettura più comune del testo dell'Apocalisse li fa coincidere con quei centoquarantaquattromila che costituirebbero la Nuova Gerusalemme.

<sup>125</sup> *Ibid.* p. 44.

<sup>126</sup> *Ibid.* p.45

<sup>127</sup> *Ibid.*

Il capitolo dell'Apocalisse, se si rimane aderenti alla interpretazione anniana, diventa un altisonante prologo alla rinnovanda *unitas*, compimento della intellesione di uno stato della Grazia in terra, esibito dalla lettura dei capitoli finali. La Grande Meretrice, la *mulier ebria de sanguine sanctorum*, condensa radici simboliche di varia complessità interpretativa. La Bestia può rappresentare una condizione fondativa di una nuova storia umana ovvero di una *reformatio* di tenore ierocratico.<sup>128</sup> La monarchia temporale del Pontefice consumerà tutti gli altri regni.<sup>129</sup> Nella seconda parte del capitolo l'angelo vorrebbe rappresentare all'Evangelista il significato della Meretrice e quello della Bestia *habens capita septem et cornua x*.<sup>130</sup> La Bestia che fu la persona di Maometto, ora non è più quella persona, ma la sua setta poiché *fuit et non est*: così Annio interpreta le parole *bestia, quam vidisti, fuit et non est, et ascensura est de abyssu et in interitum ibit*.<sup>131</sup> Così la persona che fu e che non è, sarebbe l'Anticristo Maometto come abbiamo detto all'inizio del capitolo. "Non è" sta per "sopraffatto dalla morte", il suo abisso, il suo incarceramento. Ma come setta è riuscito a slegarsi e a ritornare a tormentare le nazioni finché non sarà definitivamente vinto e gettato nello stagno di fuoco.<sup>132</sup>

Le sette teste della Bestia che il testo giovanneo spiega essere i sette monti sui quali essa siede starebbero ad indicare i sette regni europei che ricevono la piaga turca. I sette re invece sarebbero quelli turchi che abbiamo già descritto riferendoci al commento che il domenicano fa riportando i sultani da Osman a quel famoso Maometto II.

(..) quinque primi videlicet auxiliator imperatoris (..) pater huius presentis imperatoris ceciderunt a proposito quia parum consecuti sunt igitur quinque isti ceciderunt. Unus autem qui est presens sextus rex mehemet / est famosus ille qui capiet constantinopolim / et omnia regna nullo audente resistere.<sup>133</sup>